在 2014 年 9 月 10 日上午 09:00-12:00 有效报价时间内，在北京嘉源律师

事务所的全程见证下，发行人及独立财务顾问（主承销商）共收到 10 份有效申

购报价单，经核查，10 名参与报价的投资者全部承诺：“我方及我方最终认购方

15

不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管

理人员、独立财务顾问（主承销商）、及与上述机构及人员存在关联关系的关联

方。并承诺配合独立财务顾问（主承销商）对我方进行核查。”

10 名认购对象中以其产品参与认购的机构投资者，还提供了该产品的最终

委托人或受益人及其身份证号码/营业执照注册号、身份证复印件/营业执照复印

件、投资人所属非公募（结构化）产品名称、投资人所属非公募（结构化）产品

深圳证券账号等信息，并提供了相应的产品说明书或投资说明书或资产管理合同

等。经核查，最终发行对象及认购对象与发行人及独立财务顾问（主承销商）均

不存在关联关系。

5、缴款与验资

2014 年 9 月 11 日，主承销商向上述 10 名获得配售的投资者发出《深天马 A

非公开发行股票募集配套资金缴款通知书》，通知该 10 名投资者按要求于 2014

年 9 月 12 日 15:00 之前将认购资金划至主承销商指定的收款账户。

2014 年 9 月 12 日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具编号为大华验

字【2014】000371 号的《验资报告》：截至 2014 年 9 月 12 日 15：00 时止，华

创证券（主承销商）指定的收款银行账户已收到 10 家配售对象缴纳的申购深天

马非公开发行人民币 A 股股票的资金人民币 1,765,609,141.80 元（大写：壹拾柒

亿陆仟伍佰陆拾万玖仟壹佰肆拾壹圆捌角整）。

2014 年 9 月 15 日，主承销商在扣除承销与财务顾问费用后向发行人指定账

户（募集资金专项存储账户）划转了认股款。

2014 年 9 月 15 日，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具了编

号为普华永道中天验字【2014】第 541 号《验资报告》，根据该报告，截至 2014

年 9 月 15 日止，公司完成了向境内投资者非公开发行 120,932,133 股人民币普通

股 A 股的工作，每股发行价格为人民币 14.60 元。公司通过发行人民币普通股 A

股，收到本次增加出资人民币 1,731,828,177.25 元，其中增加股本人民币

16

120,932,133 元，增加资本公积人民币 1,610,196,044.25 元（已扣除律师费和申报

会计师费人民币 700,000 元，但不包括人民币普通股 A 股发行申购资金于冻结期

间产生的利息收入）。所有增加出资均以人民币现金形式投入。

五、证券发行登记等事宜的办理情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司发行人业务部于 2014 年 9

月 18 日出具的《股份登记申请受理确认书》和《证券持有人名册》，深天马已就

本次募集配套资金非公开发行的 120,932,133 股 A 股股份向中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。该等新增股份将于上市日的前一交易

日日终登记到账并正式列入上市公司股东名册。

17

第三节  本次发行前后相关情况对比

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中航国际控股股份有限公司 291,567,326 28.85%

2 湖北省科技投资集团有限公司 132,682,883 13.13%

3 中国航空技术深圳有限公司 81,075,304 8.02%

4 中国航空技术国际控股有限公司 77,895,877 7.71%

5 深圳市通产集团有限公司 48,251,364 4.77%

6 成都工业投资集团有限公司 28,300,007 2.80%

7 上海张江（集团）有限公司 28,181,469 2.79%

8 上海国有资产经营有限公司 26,772,390 2.65%

9 成都高新投资集团有限公司 17,979,642 1.78%

10 上海光通信公司 14,090,730 1.39%

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中航国际控股股份有限公司 291,567,326 25.76%

2 湖北省科技投资集团有限公司 132,682,883 11.72%

3 中国航空技术深圳有限公司 81,075,304 7.16%

4 中国航空技术国际控股有限公司 77,895,877 6.88%

5 深圳市通产集团有限公司 48,251,364 4.26%

6 成都工业投资集团有限公司 28,300,007 2.50%

7 上海张江（集团）有限公司 28,181,469 2.49%

8 上海国有资产经营有限公司 26,772,390 2.37%

9 成都高新投资集团有限公司 17,979,642 1.59%

10 上海光通信公司 14,090,730 1.25%

二、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）股本结构的变化

本次发行前后公司股本结构变化如下表所示：

18

股份类型

发行前 发行后

股份数量（股）
占总股本

比例（%）
股份数量（股）

占总股

本比例

（%）

一、有限售条件流通股 436,585,717 43.19 557,517,850 49.26

其中：国家持股 - - - -

国有法人持股 436,568,842 43.19 448,897,609 39.66

境内非国有法人持股   24,424,657 2.16

境内自然人持股

境外法人持股

境外自然人持股

内部职工股

高管锁定股 16,875 0.00 16,875 0.00

基金、产品及其他   84,178,709 7.44

二、无限售条件流通股 574,220,625 56.81 574,220,625 50.74

合计 1,010,806,342 100.00 1,131,738,475 100.00

（二）资产结构的变动

本次发行完成后，本公司的总资产额和净资产额均有较大幅度的增加，资产

负债率、流动资产占比等数据指标均将得到良好改善。本次发行募集配套资金有

益于发挥协同效应，增强本公司的营运能力，优化资本结构，降低财务费用，增

强偿债能力与抵御风险的能力，进一步提高本公司的整体盈利水平。

（三）每股收益和每股净资产的变动

公司本次配套融资非公开发行 120,932,133 股股票，发行后的股份数量达到

1,131,738,475 股。发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所示：

项  目

发行前 发行后

2014年1-3月

（备考）

2013年度

（备考）

2014年1-3月

（备考）

2013年度

（备考）

每股收益（元/股） 0.15 0.81 0.14  0.73

每股净资产（元/股） 5.75 5.58 5.13  4.99

注：发行前后每股收益和每股净资产的计算基础均为经审计的备考数据。

19

（四）业务结构的变动

本次交易完成后，上市公司的生产线进一步完善，上市公司将拥有从第 2

代到第 5 代的中小尺寸 TFT-LCD 全部主流生产线。本次交易完善了上市公司的

区域战略布局，形成了以深圳为中心的华南地区、以上海为中心的华东地区、以

武汉为中心的中部地区、以成都为中心的西部地区、以及延伸至日本和欧美的战